
 

 

 
DIREZIONE GENERALE Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2518 

  
 

 

 

. 

IL RETTORE 

 
 

 

D.R. n. 610 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il d.lgs 27 ottobre 2009, 150 recante “Attuazione della L. 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”, e, in particolare, l’art.1 comma 7; 

VISTA la circolare n.1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, e, in particolare il paragrafo 2, ove si 

esplicita che la legge n. 190/2012 contiene solo un criterio di preferenza e non una regola rigida circa le 

modalità di nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, le cui funzioni, peraltro, si 

suggerisce vengano riunite in capo ad un unico soggetto Responsabile anche della Trasparenza;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. e in particolare l’articolo 43, il quale stabilisce che “all’interno di 

ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1 comma 2 

della legge 6 novembre 2012 n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di 

seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione”; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con 

delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 “Piano nazionale anticorruzione 2022” e, in particolare l’allegato 3, 

relativo alla figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e alla 

struttura di supporto; 

VISTO il Decreto Rettorale n.317 del 27/01/2025 con il quale il dott. Antonio Romeo, Direttore Generale del 

Politecnico di Bari è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 

ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge 6/11/2012, n. 190 e ss.mm.ii,  

PRESO ATTO  delle motivate dimissioni del dott. Antonio Romeo, dall’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 

1° maggio 2025; 

CONSIDERATO che D.R. n. 360 del 30/04/2025, l’incarico di Direttore Generale f.f. è stato affidato alla prof.ssa Loredana 

Ficarelli con decorrenza dal 1° maggio 2025; 

VALUTATA pertanto l’opportunità di individuare la figura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza di Ateneo; 

INDIVIDUATO nel Dott. Alessandro Serio, Responsabile dell’Unità in Staff per gli Affari Legali e Negoziali la figura con 

i requisiti richiesti; 

 

 

DECRETA 

 

Il dott. Alessandro Serio a decorrere dalla data del presente provvedimento è nominato Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza ai sensi dell’art.1 comma 7 della Legge 06.11.2012, n. 190 e ss.mm.ii. 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prossima adunanza.  

 

Bari, 20 maggio 2025 

 IL RETTORE 

 Prof. Ing. Francesco CUPERTINO 

 Firmato digitalmente da:
CUPERTINO FRANCESCO

 

Firmato il 20/05/2025 15:04
Seriale Certificato: 1635484
Valido dal 19/07/2022 al 19/07/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


